
 
 

Ordinanza IV Settore Lavori Pubblici 
 

N. 4 DEL 20-01-2026 
 
 
OGGETTO: Messa in sicurezza Casa Comunale - Provvedimenti 

 
IL DATORE DI LAVORO 

(Decreto Sindacale n. 32 del 25 novembre 2025) 
 
PREMESSO che: 
- in data 19 gennaio 2026, al n. 1493 del Protocollo Generale, è pervenuta nota con la quale 

venivano segnalate gravi criticità, anche di natura strutturale, riguardanti la pensilina di accesso 
alla Casa Comunale; 

- l’Ufficio competente, immediatamente attivatosi, ha effettuato apposito sopralluogo tecnico, nel 
corso del quale sono state riscontrate criticità strutturali, tali da costituire potenziale pericolo per 
la pubblica e privata incolumità; 

- nelle more dell’esecuzione degli interventi necessari alla messa in sicurezza della struttura, si 
rende indispensabile interdire l’accesso alla Casa Comunale dall’ingresso principale; 

- la chiusura dell’ingresso principale determina l’ostruzione di una delle principali vie di esodo, 
compromettendo le condizioni di sicurezza previste dalla normativa vigente e rendendo 
l’edificio temporaneamente non idoneo all’uso cui è destinato; 

 
VISTI: 
- la normativa vigente in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro; 
- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii., con particolare riferimento agli obblighi 

del datore di lavoro e alla tutela della salute e sicurezza di lavoratori e utenti; 
- il principio di prevenzione e precauzione a tutela della pubblica incolumità; 
 
RITENUTO necessario ed urgente adottare provvedimenti contingibili e urgenti al fine di eliminare 
ogni situazione di pericolo; 
 

ORDINA 
 

l’immediata chiusura al pubblico della Casa Comunale, con effetto dalla data del presente 
provvedimento e fino al completamento degli interventi di messa in sicurezza dell’edificio e al 
ripristino delle condizioni di piena agibilità e, sentito il Sindaco, 

FISSA 
 

per le ore 17:00 del giorno 20 gennaio 2026 una riunione straordinaria con le Posizioni Organizzative 
attualmente in servizio, il Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza (RLS) e i Responsabili della 
Sicurezza, da tenersi presso l’Ufficio Lavori Pubblici, al fine di coordinare le azioni conseguenti al 
presente provvedimento e garantire i servizi essenziali; 

DISPONE  
 

Il presente atto venga, inviato a: 
 Al Sindaco; 
 Al Segretario Comunale; 
 Prefetto di Caserta; 



Decreto Ordinanza IV Settore Lavori Pubblici n.1 del 20-01-2026 COMUNE DI ORTA DI ATELLA 
 

Pag. 2 

 Al Comando dei Vigili del Fuoco di Caserta; 
 Al ASL di Caserta; 
 Al dott. Carlo Mozzillo – Responsabile Ufficio Amministrativo; 
 
Il presente atto venga, notificato a: 
 Al Comandante dei Carabinieri di Orta di Atella; 
 Al Comandante della Polizia Municipale di Orta di Atella; 
 
COMUNICA CHE:  
 ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla 
notificazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
medesima data; 

 il Responsabile del procedimento è il geom. Vito Buonomo, presso il quale è possibile prendere 
visione degli atti nei giorni e negli orari di apertura al pubblico. 

 
 
 Il Datore di Lavoro 

Geom. Buonomo Vito 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


